
1 

 

 

 

Zīmējumu konkurss  

“PAZEMES ŪDEŅI – PADARI NEREDZAMO REDZAMU!”  

Nolikums 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Latvijas un Šveices sadarbības programmas “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” (turpmāk – 

Programma) zīmējumu konkursa “Pazemes ūdeņi – padari neredzamo redzamu!” (turpmāk – 

konkurss) mērķis ir aicināt Aizkraukles novada skolēnus apzināties ūdens resursu vērtību un pievērst 

uzmanību ūdens kvalitātei, rosinot zīmējumā radoši atklāt pazemes ūdeņu nozīmi dzeramā ūdens 

nodrošināšanā, pārtikas audzēšanā un ražošanā, dabas ekosistēmu uzturēšanā, sabiedrības veselības un 

labklājības veicināšanā.  

2. Konkursa uzdevums: “Pazemes ūdeņi ir kā paslēpti dārgumi zem zemes! Tie ir mūsu acīm neredzami, 

bet to ietekme ir jūtama it visur. Tie nodrošina mūs ar tīru dzeramo ūdeni, palīdz augiem augt un ir 

svarīgi dzīvām būtnēm. Konkursā sagaidām skolēnu radošo redzējumu par pazemes ūdeņiem! Savā 

zīmējumā atklāj, vai tie ir kā lielas upes, vai kā mazi strautiņi, kas plūst zem zemes, vai varbūt kā 

pilieni, kas zaigo kā dārgakmeņi pazemes dzīlēs? Kā mēs šos dārgumus varam aizsargāt un saglabāt 

to tīru?”.  

3. Konkursa tēma ir saistīta ar Pasaules Ūdens dienu1, kas katru gadu tiek atzīmēta 22. martā.  

4. Konkursa rīkotājs ir Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – KEM) kā Programmas 

apsaimniekotājs.  

5. Konkursa dalībnieki ir Aizkraukles novada izglītības iestāžu skolēni no 1. – 12. klasei (turpmāk – 

konkursa dalībnieki), trīs klašu grupās:  

5.1. 1.grupa: 1.-4. klase; 

5.2. 2.grupa: 5.-9. klase; 

5.3. 3.grupa: 10.-12. klase. 

6. Konkursa nolikums pēc tā apstiprināšanas tiek publicēts tīmekļvietnē https://swiss-

contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/. 

 

II. Konkursa noteikumi 

 

7. Konkursā var piedalīties Aizkraukles novada izglītības iestāžu skolēni no 1. – 12. klasei, kuri sagatavo 

paša izstrādātu darbu – zīmējumu par tēmu “Pazemes ūdeņi – padari neredzamo redzamu!”.  

8. Zīmējums var būt gan krāsains, gan melnbalts A4 vai A3 formātā. Konkursa dalībnieki nav ierobežoti 

iztēlē, zīmējums var būt veidots jebkurā tehnikā – ar zīmuļiem, flomāsteriem, krītiņiem, ūdens vai 

guaša krāsām, aplikācijām u.c.  

9. Zīmējuma otrā pusē jānorāda konkursa dalībnieka (zīmējuma autora) vārds, uzvārds, skola, klase. 

Komunikācijai jānorāda konkursa dalībnieka likumiskā pārstāvja (vecāka) vai izglītības iestādes 

pārstāvja telefona numurs un e-pasta adrese. 

 
1 Pasaules ūdens diena tika dibināta 1993. gadā, un tā ir ikgadējs Apvienoto Nāciju Organizācijas pasākums, kas veltīts ūdens nozīmei 

un palīdz palielināt izpratni, ka 2 miljardi cilvēku dzīvo bez piekļuves drošiem ūdens resursiem. Pasaules ūdens dienas mērķis ir 

atbalstīt centienus sasniegt ilgtspējīgas attīstības mērķi: ūdens un sanitārija visiem līdz 2030. gadam. 

 

https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/
https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/


2 

 

10. Pirms pieteikuma iesniegšanas, izglītības iestādes pārstāvis, kurš organizē skolēnu piedalīšanos 

konkursā, pārliecinās, ka no nepilngadīgo konkursa dalībnieku likumiskajiem pārstāvjiem (vecākiem) 

ir saņemta rakstveida piekrišana (Pielikums Nr.1) piedalīties konkursā un publiskot konkursa 

dalībnieku personas datus un iesniegtos darbus. Individuāla pieteikuma gadījumā šo apliecinājumu 

iesniedz konkursa dalībnieka likumiskais pārstāvis (vecāks).  

 

III. Zīmējumu iesniegšanas nosacījumi 

 

11. Konkursa dalībai zīmējumus jāiesniedz līdz 2025. gada 28. februārim, iesniedzot Aizkraukles 

novada Aizkraukles pilsētas Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā – 

Lāčplēša ielā 4, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV-5101. 

12. Zīmējumus iesniedz Aizkraukles novada izglītības iestādes pārstāvis, kurš organizē skolēnu 

piedalīšanos konkursā. Iesniedzot zīmējumus, jābūt pievienotam konkursa dalībnieku likumisko 

pārstāvju (vecāku) parakstītam apliecinājumam (Pielikums Nr.1) par atļauju piedalīties konkursā un 

publiskot dalībnieku personas datus un iesniegtos darbus. Individuāla pieteikuma gadījumā šo 

apliecinājumu iesniedz konkursa dalībnieka likumiskais pārstāvis (vecāks).  

13. Parakstot apliecinājumu, konkursa dalībnieka likumiskais pārstāvis (vecāks) apliecina, ka ir iepazinies 

ar konkursa nolikumu un piekrīt tā nosacījumiem. 

14. Katrs konkursa dalībnieks drīkst iesniegt konkursam ne vairāk kā vienu paša zīmētu zīmējumu. 

15. Konkursa dalībnieka iesniegtajā zīmējumā redzamais nedrīkst pārkāpt vispārpieņemtās morāles un 

ētikas normas vai normatīvos aktus, un organizatori patur tiesības izvērtēt katra gadījuma atbilstību 

morāles, ētikas un normatīvo aktu normām. 

16. Konkursa dalībnieka likumiskais pārstāvis (vecāks) ir atbildīgs par to, lai iesniegtais zīmējums, ja tas 

satur personas datus, atbilstu Vispārīgās datu aizsardzības regulas un Fizisko personu datu apstrādes 

likuma prasībām. 

 

IV. Zīmējumu vērtēšana un izmantošana 

 

17. Iesniegto zīmējumu vērtēšanu veic konkursa vērtēšanas komisija (turpmāk – komisija), kas tiek 

izveidota ar KEM rīkojumu līdz 5 locekļu sastāvā.  

18. Komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vairāk nekā puse no komisijas locekļiem. Komisijas sēdes 

tiek protokolētas.  

19. Komisijai ir tiesības nepieņemt zīmējumu, kas: 

19.1. nav iesniegts kopā ar konkursa dalībnieka likumiskā pārstāvja (vecāka) parakstītu apliecinājumu 

atļaujai piedalīties konkursā un publiskot konkursa dalībnieka personas datus un iesniegto darbu; 

19.2. nav konkursa dalībnieka paša zīmēts; 

19.3. neatbilst konkursa nolikumam un Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem; 

19.4. ir pretrunā ar vispārpieņemtajām morāles un ētikas normām; 

19.5. satur jebkāda veida reklāmu. 

20. Komisija savā darbā ievēro Latvijas Republikā spēkā esošo fizisko personu datu aizsardzību 

regulējošu normatīvo aktu prasības. Konkursa dalībnieku personu dati un papildu informācija netiek 

izpausta trešajām personām, izņemot konkursa dalībnieka vārdu, uzvārdu, skolu un klasi.  

21. Zīmējumu vērtēšanā tiks ņemta vērā katra zīmējuma (bez dalībnieku vārdiem, uzvārdiem) atbilstība 

konkursa nolikuma prasībām, konkursa dalībnieka kā zīmējuma autora radošā ideja, oriģinalitāte un 

zīmējumā attēlotā satura atbilstība konkursa tēmai, vērtējot zīmējumus pēc sešiem vērtēšanas 

kritērijiem (Tabula Nr.1).  

22. Zīmējumus komisija vērtē trīs klašu grupās: 1.-4. klase, 5.-9. klase un 10.-12. klase. Pēc komisijas 

lēmuma, trīs labākajiem darbiem (ar augstāko punktu skaitu) no katras klašu grupas tiek piešķirta 1., 

2. un 3. vieta un balvas.  



3 

 

 

Tabula Nr.1 “Vērtēšanas kritēriji” 

Kritērijs Apraksts 
Maksimālais punktu 

skaits 

Zīmējums 

1.Ideja Zīmējumā ir ietverta radoša ideja 1– 5 

2.Tematika Darbs atbilst, daļēji atbilst vai neatbilst 

konkursa tēmai un uzdevumam 

1– 5 

3.Kompozīcija Darbā tiek ievēroti vai nav ievēroti 

kompozīcijas principi  

1 – 5 

4.Kvalitāte Kvalitatīvs mākslinieciskais un tehniskais 

izpildījums 

1 – 5 

 

5.Oriģinalitāte 

 

Zīmējumā ir ietverts stāsts, pauž emocijas  1 – 5 

6.Stils Zīmējums ieturēts vai nav ieturēts vienā stilā 

(materiālu, krāsas, elementu, u.c. saskaņotība 

idejas pasniegšanai) 

1 – 5 

KOPĀ (maksimāli iegūstamie punkti)  30 

 

23. Zīmējumu izmantošanas tiesības: 

23.1. iesniedzot zīmējumu konkursam, konkursa dalībnieka likumiskais pārstāvis (vecāks) bez 

atsevišķas saskaņošanas piekrīt zīmējuma turpmākai izmantošanai drukātā un digitālā veidā 

KEM publicitātes vajadzībām, t.sk. publicēt zīmējumus vai to daļas, fotografēt, skenēt vai citādi 

digitalizēt zīmējumus, veikt nepieciešamās izmaiņas tajos, tai skaitā, bet ne tikai, mainīt 

zīmējumu vai to daļu izmērus, pārveidot vai rotēt zīmējumus vai to daļas, veikt korekcijas 

zīmējumu kontrastā, krāsu toņos, to spilgtumā un/vai citos parametros, dzēst vai koriģēt defektus, 

nepilnības vai citus zīmējumu elementus, veikt jebkuras citas izmaņas ar mērķi uzlabot zīmējumu 

un/vai visu reprezentatīvo vai cita rakstura materiālu kopumā izskatu vai efektivitāti bez papildu 

saskaņošanas. 

23.2. zīmējumu publicēšanas un lietošanas gadījumos tiks nodrošināta atsauce par zīmējumu autoriem.  

 

V. Apbalvošana 

 

24. Konkursa rezultāti (informācija par konkursa uzvarētājiem – trīs labāko zīmējumu autori no katras 

konkursa klašu grupas) tiks paziņoti KEM tīmekļvietnē www.kem.gov.lv, Šveices – Latvijas 

sadarbības programmas tīmekļa vietnē https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-

sanacija/zinas/ un tiešsaistes sociālā tīkla Facebook kontā 

https://www.facebook.com/klimataunenergetikasministrija, kā arī uzvarētājiem personīgi.  

25. Konkursa katras klašu grupas trīs labākie zīmējumu autori un simpātiju balvu ieguvēji tiks ielūgti 

2025. gada 20. martā piedalīties Programmas atklāšanas konferencē (norises vieta: Likteņdārzs, Saieta 

nams, Koknese, Aizkraukles novads), kuras ietvaros notiks konkursa uzvarētāju apbalvošana.  

26. Programmas atklāšanas konferences norise tiks fotografēta un filmēta. Programmas atklāšanas 

konferencē uzņemtajos foto un videomateriālos esošo personas datu apstrādes mērķis ir atspoguļot 

pasākumu norisi, informējot sabiedrību. Fotogrāfijas un video tiks publiskoti šādās vietnēs: 

https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/  un sociālā tīkla Facebook 

kontā https://www.facebook.com/klimataunenergetikasministrija.  

27. Konkursam ir noteikta galvenā balva katrā klašu grupā: bezvadu austiņas vai cita līdzvērtīga balva, kā 

arī dažādas veicināšanas balvas.  

 

VI. Konkursa dalībnieku personas datu apstrāde 

28. Personas datu apstrādes pārzinis ir KEM (adrese: Latgales iela 165, Rīgā, Latvijā, LV-1019; e-pasts: 

pasts@kem.gov.lv; tālr.nr. 66016740).   

http://www.kem.gov.lv/
https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/
https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/
https://www.facebook.com/klimataunenergetikasministrija
https://swiss-contribution.lv/vesturiski-piesarnoto-vietu-sanacija/zinas/
https://www.facebook.com/klimataunenergetikasministrija
mailto:pasts@kem.gov.lv


4 

 

29. Iesniedzot zīmējumu konkursam, konkursa dalībnieka likumiskais pārstāvis (vecāks) piekrīt personas 

datu apstrādei atbilstoši Vispārīgās datu aizsardzības regulas 6. panta 1. punkta “a” apakšpunktam. 

30. Iegūto konkursa dalībnieku datu apstrādes mērķis ir nodrošināt dalību konkursā un risināt ar konkursu 

saistītos organizatoriskos jautājumus: 

30.1. vārds un uzvārds ir nepieciešams, lai identificētu konkrētu personu kā zīmējuma autoru; 

30.2. skola un klase ir nepieciešama, lai konkursa dalībnieka darbu vērtētu attiecīgajā klašu grupā; 

30.3. zīmējuma iesniedzēja (t.i. konkursa dalībnieka likumiskā pārstāvja vai izglītības iestādes 

pārstāvja) vārds, uzvārds, tālruņa numurs un e-pasta adrese ir nepieciešama, lai vajadzības 

gadījumā sazinātos ar konkursa dalībnieku. 

31. Personas datu apstrādes ilgums: 

31.1. KEM saziņas nolūkos 24 mēnešus pēc konkursa rezultātu paziņošanas glabās konkursā 

neuzvarējušo dalībnieku personas datus (vārds, uzvārds, tālruņa numurs un e-pasta adrese); 

31.2. Konkursa uzvarētāju personas dati (vārds, uzvārds, skola, klase) un iesniegtie zīmējumi 

konkursam tiks glabāti līdz 03.12.2029., lai nodrošinātu konkursa norises atspoguļojumu un 

veidotu KEM rīkoto pasākumu vēsturi; 

31.3. Konkursa uzvarētāju personas dati – kontaktinformācija (tālruņa numurs un e-pasta adrese) tiks 

glabāta, kamēr būs spēkā attiecīgā konkursa dalībnieka piekrišana minētā datu subjekta personas 

datu apstrādei, lai nodrošinātu iespēju sazināties ar konkursa dalībnieku saistībā ar zīmējuma vai 

tā fotogrāfijas/-u izmantošanu.  

32. Konkursa dalībniekam ir tiesības pieprasīt, lai KEM dzēš viņa iesūtītos personas datus. Līdz ar 

Konkursa dalībnieka iesūtīto personas datu dzēšanas pieprasījumu, konkursa dalībnieks tiek izslēgts 

no turpmākās dalības konkursā.  

33. KEM kontaktpersona pieprasījumu iesniegšanai Solvita Degaine, e-pasta adrese: 

solvita.degaine@kem.gov.lv.   

34. Ja Konkursa dalībnieks līdz konkursa rezultātu paziņošanas dienai atsauc savu dalību konkursā, KEM 

nekavējoties dzēš savā rīcībā esošos attiecīgā konkursa dalībnieka personas datus. 

35. Konkursa dalībniekam ir tiesības iesniegt sūdzību par personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijai 

(e-pasts: pasts@dvi.gov.lv, adrese: Elijas iela 17, Rīga, LV-1050). 

 

 

  

mailto:solvita.degaine@kem.gov.lv
mailto:pasts@dvi.gov.lv
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=56.94061879539277,24.12619037244204


5 

 

Pielikums Nr. 1 

Nolikumam par zīmējumu konkursu  

“Pazemes ūdeņi – padari neredzamo redzamu!” 

  

  

 

VECĀKA/LIKUMISKĀ AIZBILDŅA ATĻAUJA DALĪBAI 

KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS MINISTRIJAS ORGANIZĒTAJĀ  

ZĪMĒJUMU KONKURSĀ 

“PAZEMES ŪDEŅI – PADARI NEREDZAMO REDZAMU!” 

  

Es, _____________________________, dzimšanas datums __________________ ar savu parakstu 

apliecinu, ka esmu iepazinies (-usies) ar Klimata un enerģētikas ministrijas zīmējumu konkursa 

“Pazemes ūdeņi – padari neredzamo redzamu!” (turpmāk – Konkurss) nolikumu un PIEKRĪTU sava 

bērna/aizbilstamā  

 

________________________________________________________________________________ 

                                           (vārds, uzvārds, klase, skola) 

__________________________________________________________________dalībai Konkursā. 

  

 

Iesniedzot zīmējumu Konkursam, piekrītu personas datu apstrādei atbilstoši Vispārīgās datu 

aizsardzības regulas 6. panta 1. punkta “a” apakšpunktam. 

   

Datums:   

  

Vecāka/aizbildņa vārds, uzvārds: 

  

  

Saziņai (telefona nr. un e-pasts): 

  

  

Paraksts: 

 

 


